
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О распределении обязанностей 

 

В соответствии с Уставом Курской области, постановлением 

Губернатора Курской области от 21.10.2025 № 244-пг «Об утверждении 

структуры исполнительных органов Курской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое распределение обязанностей между первым 

заместителем Губернатора Курской области – Председателем 

Правительства Курской области, заместителями Губернатора Курской 

области, руководителем Администрации Курской области. 

2. Признать утратившими силу постановления Губернатора Курской 

области по перечню согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

 

Губернатор 

Курской области                                                                          А.Е. Хинштейн  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DB4A46D3993E10F929B34D51CC9D67982FF9780AFAFF2FA0347CCAEA8EDA4A5528FD89CEBE2510A910AE35A70B95BCF4w6m8J


 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Губернатора  

Курской области 

от ____________№ _______ 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ 

между первым заместителем Губернатора Курской области – 

Председателем Правительства Курской области,  

заместителями Губернатора Курской области,  

руководителем Администрации Курской области 
 

1. Обязанности первого заместителя Губернатора Курской области – 

Председателя Правительства Курской области 

 

Осуществляет полномочия, предусмотренные частью 2 статьи 6 

Закона Курской области от 25 июля 2022 года № 42-ЗКО «О Правительстве 

Курской области».  

Непосредственно координирует и контролирует деятельность 

находящихся в его ведении: 

Министерства финансов и бюджетного контроля Курской области; 

Министерства экономического развития, занятости населения  

и туризма Курской области; 

Министерства здравоохранения Курской области; 

Министерства социального обеспечения, материнства и детства 

Курской области; 

комитета по тарифам и ценам Курской области. 

Координирует деятельность исполнительных органов Курской 

области по вопросам реализации на территории Курской области основных 

направлений государственной политики в сфере регулирования бюджетных 

правоотношений; социально-экономического развития региона; труда, 

трудовых и иных, связанных с ними, отношений, содействия занятости 

населения; туризма; охраны здоровья населения и фармацевтической 

деятельности, гарантии и доступности медицинской помощи; социального 

обеспечения населения, семейной и демографической политики; 

регулирования тарифов (цен). 

Осуществляет мониторинг текущей деятельности исполнительных 

органов Курской области, непосредственно подчиненных Губернатору 

Курской области. 

Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями 

и учреждениями. 



2 

 

Утверждает по согласованию с руководителем Администрации 

Курской области должностные обязанности и должностные регламенты 

руководителей и заместителей руководителей находящихся в его ведении 

исполнительных органов Курской области, а также руководителей 

и заместителей руководителей исполнительных органов Курской области, 

находящихся в непосредственном подчинении Губернатора Курской 

области. 

Подписывает (утверждает) отзывы о профессиональном уровне 

руководителей и заместителей руководителей исполнительных органов 

Курской области, находящихся в непосредственном подчинении 

Губернатора Курской области. 

Возглавляет комиссии по направлениям своей деятельности. 

Осуществляет временное исполнение обязанностей Губернатора 

Курской области в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 24 

Устава Курской области. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области. 

 

2. Обязанности заместителя Губернатора Курской области 

 

Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 7 Закона 

Курской области от 25 июля 2022 года № 42-ЗКО «О Правительстве 

Курской области».  

Непосредственно координирует и контролирует деятельность 

находящихся в его ведении: 

Министерства градостроительной политики, имущественных  

и земельных отношений Курской области; 

Министерства культуры Курской области; 

архивного управления Курской области; 

управления по государственной охране объектов культурного 

наследия Курской области. 

Координирует деятельность исполнительных органов Курской 

области по вопросам реализации на территории Курской области единой 

государственной политики в сфере имущественных и земельных 

отношений; архитектуры и градостроительства; культуры, искусства, 

кинематографии, профессионального образования в сфере культуры  

и искусства; архивного дела; регионального государственного надзора  

за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 

популяризацией и государственной охраной объектов культурного 

наследия. 

Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями 

и учреждениями. 



3 

 

Утверждает по согласованию с руководителем Администрации 

Курской области должностные обязанности и должностные регламенты 

руководителей и заместителей руководителей находящихся в его ведении 

исполнительных органов Курской области. 

Возглавляет комиссии по направлениям деятельности. 

Осуществляет временное исполнение обязанностей Губернатора 

Курской области в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 24 

Устава Курской области. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области, первого 

заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства 

Курской области. 

 

3. Обязанности заместителя Губернатора Курской области 

 

Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 7 Закона 

Курской области от 25 июля 2022 года № 42-ЗКО «О Правительстве 

Курской области».  

Непосредственно координирует и контролирует деятельность 

находящихся в его ведении: 

Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

Курской области; 

Министерства природных ресурсов Курской области; 

Министерства сельского хозяйства Курской области  

и координируемых им комитета ветеринарии Курской области,  

государственной инспекции Курской области по надзору за техническим 

состоянием самоходных машин и других видов техники. 

Координирует деятельность исполнительных органов Курской 

области по вопросам реализации на территории Курской области 

государственной политики в сфере агропромышленного производства, 

пищевой, перерабатывающей промышленности и продовольствия  

на территории Курской области; промышленного производства, торговой 

деятельности, формирования конкурентной среды, поддержки местных 

производителей товаров, развития и поддержки предпринимательства; 

водных отношений; лесных отношений, экологической безопасности, 

охраны и использования объектов животного мира, водных биологических 

ресурсов, охоты и сохранения охотничьих ресурсов; ветеринарии; 

осуществления регионального государственного надзора в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 

техники, аттракционов. 

Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями 

и учреждениями. 



4 

 

Утверждает по согласованию с руководителем Администрации 

Курской области должностные обязанности и должностные регламенты 

руководителей и заместителей руководителей находящихся в его ведении 

исполнительных органов Курской области. 

Возглавляет комиссии по направлениям деятельности. 

Осуществляет временное исполнение обязанностей Губернатора 

Курской области в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 24 

Устава Курской области. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области, первого 

заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства 

Курской области. 

 

4. Обязанности заместителя Губернатора Курской области 

 

Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 7 Закона 

Курской области от 25 июля 2022 года № 42-ЗКО «О Правительстве 

Курской области».  

Непосредственно координирует и контролирует деятельность 

находящихся в его ведении: 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской 

области; 

Министерства восстановления, развития приграничья и строительства 

Курской области; 

Министерства транспорта и автомобильных дорог Курской области; 

комитета государственного строительного надзора Курской области. 

Координирует деятельность исполнительных органов Курской 

области по вопросам реализации на территории Курской области основных 

направлений государственной политики в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, развития топливно-энергетического комплекса и рынка 

газомоторного топлива; строительства; восстановления и развития 

приграничных территорий; транспорта и дорожного хозяйства;  

регионального государственного строительного надзора при строительстве, 

реконструкции объектов капитального строительства. 

Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями 

и учреждениями. 

Утверждает по согласованию с руководителем Администрации 

Курской области должностные обязанности и должностные регламенты 

руководителей и заместителей руководителей находящихся в его ведении 

исполнительных органов Курской области. 

Возглавляет комиссии по направлениям деятельности. 



5 

 

Осуществляет временное исполнение обязанностей Губернатора 

Курской области в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 24 

Устава Курской области. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области, первого 

заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства 

Курской области. 

 

5. Обязанности заместителя Губернатора Курской области,  

полномочного представителя Губернатора Курской области  

в Курской областной Думе 

 

Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 7 Закона 

Курской области от 25 июля 2022 года № 42-ЗКО «О Правительстве 

Курской области».  

Осуществляет полномочия официального представителя Губернатора 

Курской области в Курской областной Думе. 

Непосредственно координирует и контролирует деятельность 

находящихся в его ведении: 

Министерства внутренней политики Курской области; 

комитета молодежной политики Курской области; 

отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Правительства Курской области. 

Координирует деятельность исполнительных органов Курской 

области по вопросам реализации на территории Курской области единой 

государственной политики, направленной на поддержание общественно-

политической стабильности и прогнозирование развития политических 

процессов; в сферах национальных и межнациональных отношений; 

взаимодействия с религиозными, национальными организациями 

и политическими партиями, общественными объединениями, институтами 

гражданского общества и иными негосударственными некоммерческими 

организациями; развития местного самоуправления; молодежной политики, 

организации отдыха и оздоровления детей; профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав.  

Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями 

и учреждениями. 

Утверждает по согласованию с руководителем Администрации 

Курской области должностные обязанности и должностные регламенты 

руководителей и заместителей руководителей находящихся в его ведении 

исполнительных органов Курской области и структурного подразделения 

Администрации Курской области. 

Возглавляет комиссии по направлениям деятельности. 



6 

 

Осуществляет временное исполнение обязанностей Губернатора 

Курской области в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 24 

Устава Курской области. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области, первого 

заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства 

Курской области. 

 

6. Обязанности заместителя Губернатора Курской области 

 

Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 7 Закона 

Курской области от 25 июля 2022 года № 42-ЗКО «О Правительстве 

Курской области».  

Непосредственно координирует и контролирует деятельность 

находящихся в его ведении: 

Министерства цифрового развития и связи Курской области;  

Министерства образования и науки Курской области; 

Министерства физической культуры и спорта Курской области. 

Координирует деятельность исполнительных органов Курской 

области по вопросам реализации на территории Курской области единой 

государственной политики в сфере цифровой трансформации 

регионального государственного управления; связи; информационных 

технологий (включая использование информационных технологий при 

формировании региональных информационных ресурсов и обеспечение 

доступа к ним); информационной безопасности региональных  

и муниципальных информационных систем, информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры на территории Курской области,  

в том числе создания комплексной системы защиты информации  

в Правительстве Курской области и Администрации Курской области; 

оптимизации предоставления государственных и муниципальных услуг 

(регламентация и стандартизация предоставления государственных 

и муниципальных услуг; предоставление государственных и муниципальных 

услуг в Курской области по принципу «одного окна»; мониторинг качества 

и доступности государственных и муниципальных услуг); образования  

и науки; физической культуры и спорта. 

Осуществляет полномочия по обеспечению информационной 

безопасности Правительства Курской области, в том числе 

по обнаружению, предупреждению и ликвидации последствий 

компьютерных атак и реагированию на компьютерные инциденты. 

Является специально уполномоченным должностным лицом  

по направлению (в том числе с использованием государственной 

информационной системы в области противодействия коррупции 

«Посейдон») запросов в кредитные организации, налоговые органы 

Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, Центральный 



7 

 

каталог кредитных историй, Центральный банк Российской Федерации, 

бюро кредитных историй, операторам информационных систем, в которых 

осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, держателям 

реестра владельцев ценных бумаг и депозитариям при осуществлении 

проверок в целях противодействия коррупции. 

Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями 

и учреждениями. 

Утверждает по согласованию с руководителем Администрации 

Курской области должностные обязанности и должностные регламенты 

руководителей и заместителей руководителей находящихся в его ведении 

исполнительных органов Курской области.  

Возглавляет комиссии по направлениям деятельности. 

Осуществляет временное исполнение обязанностей Губернатора 

Курской области в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 24 

Устава Курской области. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области, первого 

заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства 

Курской области. 

 

7. Обязанности заместителя Губернатора Курской области 

 

Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 7 Закона 

Курской области от 25 июля 2022 года № 42-ЗКО «О Правительстве 

Курской области».  

Непосредственно координирует и контролирует деятельность 

находящегося в его ведении Министерства информации и общественных 

коммуникаций Курской области. 

Координирует деятельность исполнительных органов Курской 

области по вопросам реализации на территории Курской области единой 

государственной политики в сфере печати и массовой информации. 

Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями 

и учреждениями. 

Утверждает по согласованию с руководителем Администрации 

Курской области должностные регламенты руководителя и заместителей 

руководителя находящегося в его ведении исполнительного органа Курской 

области. 



8 

 

Возглавляет комиссии по направлениям деятельности. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области, первого 

заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства 

Курской области. 

 

8. Обязанности заместителя Губернатора Курской области –  

руководителя Представительства Курской области  

при Правительстве Российской Федерации 

 

Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 7 Закона 

Курской области от 25 июля 2022 года № 42-ЗКО «О Правительстве 

Курской области».  

Непосредственно координирует и руководит деятельностью 

Представительства Курской области при Правительстве Российской 

Федерации. 
Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями  

и учреждениями. 

Возглавляет комиссии по направлениям своей деятельности. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области, первого 

заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства 

Курской области. 

 

9. Обязанности руководителя Администрации Курской области 

 

Непосредственно координирует и руководит деятельностью 

Администрации Курской области, координирует и контролирует 

деятельность находящегося в его ведении комитета ЗАГС Курской области. 

Координирует деятельность исполнительных органов Курской 

области по вопросам реализации на территории Курской области единой 

государственной политики в сфере государственной гражданской службы, 

противодействия коррупции, государственной регистрации актов 

гражданского состояния. 

Осуществляет полномочия, предусмотренные постановлением 

Губернатора Курской области от 09.01.2023 № 1-пг «Об утверждении 

Положения об Администрации Курской области». 
Обеспечивает взаимодействие по вопросам своих полномочий 

с федеральными органами государственной власти, государственными 

органами Курской области, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти по Курской области, органами местного 

самоуправления Курской области, а также предприятиями, организациями  

и учреждениями. 



9 

 

Возглавляет комиссии по направлениям деятельности. 

Выполняет поручения Губернатора Курской области, первого 

заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства 

Курской области. 

 

13. Осуществление обязанностей первого заместителя Губернатора 

Курской области – Председателя Правительства Курской области, 

заместителей Губернатора Курской области, руководителя  

Администрации Курской области в случае их временного отсутствия 

 

В случае временного отсутствия первого заместителя Губернатора 

Курской области – Председателя Правительства Курской области его 

полномочия исполняет заместитель Губернатора Курской области, 

определяемый Губернатором Курской области на основании распоряжения 

Губернатора Курской области. 

В случае временного отсутствия заместителя Губернатора Курской 

области исполнение его обязанностей осуществляет заместитель 

Губернатора Курской области, определяемый Губернатором Курской 

области на основании распоряжения Губернатора Курской области. 

В случае временного отсутствия руководителя Администрации 

Курской области исполнение его обязанностей осуществляет один из его 

заместителей. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=89B5B0C06A5AD91190D2EA35D0EF8B4D598D3CA3A9F71B4D4D42AEA0AF80F4F29DB1EA3AB3846D21F2F5B825B459DCA97FB2F6B2B91FE54ECF4FE1ZASAK


 

Приложение 

к постановлению Губернатора  

Курской области 

от ______________ № _______ 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений Губернатора Курской области, 

признанных утратившими силу 

 

1. Постановление Губернатора Курской области от 21.11.2024 

№ 265-пг «О распределении обязанностей». 

2. Постановление Губернатора Курской области от 16.04.2025 

№ 104-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Курской 

области от 21.11.2024 № 265-пг «О распределении обязанностей». 

3. Постановление Губернатора Курской области от 29.05.2025 

№ 136-пг «О внесении изменения в постановление Губернатора Курской 

области от 21.11.2024 № 265-пг «О распределении обязанностей». 
 

 
 


